CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 029/2016–CPPGFil

DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA
SELEÇÃO PARA INGRESSO COMO
ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA NO 2º
SEMESTRE/2016 E CONVOCAÇÃO PARA
CONFIRMAR MATRÍCULA.

O Coordenador do Programa no uso de suas atribuições e considerando o

Edital nº 027/2016-CPPGFIL, de 01 de junho de 2016,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado da seleção dos candidatos inscritos para ingresso como
aluno especial no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de
concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea, para o 2º semestre/2016, e
CONVOCAÇÃO dos candidatos selecionados, conforme anexo I deste Edital, para
CONFIRMAR MATRÍCULA via e-mail, pelo endereço eletrônico deste Programa
toledo.ppgfilosofia@unioeste.br, até o dia 21/07/2016, às 17h00 com envio digitalizado
dos seguintes documentos:

- RG ou documento com foto;
- Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso Superior (aos candidatos

selecionados para o Mestrado) e
- Diploma ou certificado de Conclusão do curso de Mestrado (aos candidatos

selecionados para o Doutorado).

Art. 2º Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 14 de julho de 2016.

PROF. Dr. CÉSAR AUGUSTO BATTISTI
Coordenador do Programa

mailto:toledo.ppgfilosofia@unioeste.br

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

Anexo I do Edital nº 029/2016-CPPGFil, de 14 de julho de 2016.

LINHA DE ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

DISCIPLINA
- Professor

CANDIDATO CURSO
MESTRADO

CANDIDATO CURSO
DOUTORADO

Ética Moderna II
- Prof. Tarcílio Ciotta

Adriano Braun
Angélica Limberger
Giovana Galvan
Lucas Miguel Meurer
Mariluci Zuchelli
Roberto Luiz Celuppi

Cleberson Odair Leonhardt
Jaqueline Fatima Roman
Rosane Terezinha Felipe

Especiais de Filosofia
Política I
- Prof. Rosalvo Schütz

André Corrêa Medolago
Cássio Alves
Douglas Fhilip de Souza Castro
Fernanda Pape*
Ivete Gonçalves de Campos
Rafael Leite Ferreira Cabral
Raimundo Nonato da Silva
Ronaldo Adriano Alves dos Santos

Anadir Fochezatto
Erickson Rodrigues do Espírito Santo

Rafael Egídio Leal e Silva

* Aluna regular do curso de Mestrado em Serviço Social da Unioeste/Campus de Toledo.

LINHA DE METAFÍSICA E CONHECIMENTO

DISCIPLINA –
Professor

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

Metafísica II -
- Prof. Claudinei Aparecido
  de Freitas da Silva

Andrinea Cordova da Rosa
Graciela Bombardelli Biazi
Gracy Kelly Bourscheid
Josieli Aparecida Opalchuka
Marília Zampieri da Silva
Neuton Vitor Ozorio Ávila
Omar Machado

Jeane Patrícia dos Santos LLiuk
Leosir Santin Massarollo Júnior

Tópicos Especiais de
Metafísica II
- Prof. Roberto Saraiva
  Kahlmeyer Mertens

Camila Pacheco Gomes
Josie Danielle Meinerz
Juliana Caroline Sahed
Marcelo Ribeiro da Silva
Marcos Dippolito

Evandro Pegoraro
Geder Paulo Friedrich Cominetti
Vinícius Valero Pereira

Tópicos Especiais de
Epistemologia Geral II
- Prof. Max Rogério
  Vicentini

Cleiton Cordeiro Tomadon
Luana Cristina Batalha da Silva Mendes

--